

# 1. 令和元年度 一般会計予算執行状況

予算現額: 令和元年9月30日現在

収入済額・支出済額: 平成31年4月1日から令和元年9月30日まで

## 歳入

(単位:千円)

款	予算現額	収入済額	収入率
市 税	21,344,000	12,633,431	59.2%
地方譲与税	445,000	136,115	30.6%
利子割交付金	20,000	7,605	38.0%
配当割交付金	102,000	38,098	37.4%
株式等譲渡所得割交付金	73,000	0	0.0%
地方消費税交付金	2,470,000	1,441,450	58.4%
自動車取得税交付金	130,000	88,992	68.5%
環境性能割交付金	35,000	0	0.0%
地方特例交付金	323,449	148,782	46.0%
地方交付税	3,510,119	2,340,451	66.7%
交通安全対策特別交付金	18,000	9,327	51.8%
分担金及び負担金	516,446	287,778	55.7%
使用料及び手数料	609,988	331,726	54.4%
国庫支出金	6,129,729	2,036,825	33.2%
県支出金	3,122,986	332,256	10.6%
財産収入	79,083	100,429	127.0%
寄付金	11,273	2,352	20.9%
繰入金	1,608,592	0	0.0%
繰越金	1,173,324	2,776,318	236.6%
諸収入	828,070	209,838	25.3%
市債	6,328,700	0	0.0%
合 計	48,878,759	22,921,773	46.9%

## 歳出

(単位:千円)

款	予算現額	支出済額	執行率
議会費	340,126	185,093	54.4%
総務費	5,037,190	1,922,784	38.2%
民生費	18,861,280	7,655,141	40.6%
衛生費	4,561,351	1,707,815	37.4%
労働費	201,493	76,223	37.8%
農林業費	1,397,526	317,437	22.7%
商工費	969,249	378,088	39.0%
土木費	5,738,942	2,138,557	37.3%
消防費	1,679,227	702,222	41.8%
教育費	5,747,281	1,902,859	33.1%
公債費	4,306,594	2,114,856	49.1%
予備費	38,500	0	0.0%
合 計	48,878,759	19,101,075	39.1%

## 2. 令和元年度 特別会計予算執行状況

予算現額: 令和元年9月30日現在  
 収入済額・支出済額: 平成31年4月1日から令和元年9月30日まで

(単位:千円)

会 計 名	予 算 現 額	収 入 済 額	収 入 率	支 出 済 額	執 行 率
国 民 健 康 保 険	12,963,000	5,952,275	45.9%	4,892,551	37.7%
介 護 保 険	9,338,038	4,282,783	45.9%	3,637,334	39.0%
後 期 高 齢 者 医 療	3,390,607	1,667,780	49.2%	1,350,308	39.8%
祖 父 江 霊 園 事 業	10,800	9,739	90.2%	537	5.0%
稲 沢 西 土 地 区 画 整 理 事 業	486,058	427,968	88.0%	27,600	5.7%

## 3. 令和元年度 企業会計予算執行状況

予算現額: 令和元年9月30日現在  
 収入済額・支出済額: 平成31年4月1日から令和元年9月30日まで  
 業務量: 平成31年4月1日から令和元年9月30日まで

(単位:千円)

会 計 名	科 目	予 算 現 額	収 入 済 額	支 出 済 額	収入率又は執行率
病 院 事 業	収益的収入	7,254,734	3,475,892		47.9%
	収益的支出	7,739,537		3,310,705	42.8%
	資本的収入	627,023	372,764		59.4%
	資本的支出	763,965		489,388	64.1%
水 道 事 業	収益的収入	2,833,588	1,403,329		49.5%
	収益的支出	2,357,148		1,004,623	42.6%
	資本的収入	1,200,029	99,630		8.3%
	資本的支出	3,836,271		641,964	16.7%
公 共 下 水 道 事 業	収益的収入	1,833,385	917,054		50.0%
	収益的支出	1,833,385		893,730	48.7%
	資本的収入	2,887,459	445,805		15.4%
	資本的支出	3,645,273		1,492,744	41.0%
集 落 排 水 事 業	収益的収入	285,630	139,360		48.8%
	収益的支出	359,081		152,564	42.5%
	資本的収入	81,152	42,387		52.2%
	資本的支出	81,152		35,697	44.0%

(業務量)

病 院 事 業	患 者 数 ( 入 院 )	32,363人	176.8人/日
	患 者 数 ( 外 来 )	71,277人	574.8人/日
	計	103,640人	
	外 来 診 療 日 数	124日	
	許 可 病 床 数	320床	
	稼 働 病 床 数	274床	
水 道 事 業	給 水 栓 数	57,779栓	—
	総 配 水 量	7,701,445 <sup>m<sup>3</sup></sup>	有収率
	総 給 水 量	7,117,736 <sup>m<sup>3</sup></sup>	92.4%
	県 水 受 水 量	559,788 <sup>m<sup>3</sup></sup>	—
公 共 下 水 道 事 業	総 排 水 量	2,708,680 <sup>m<sup>3</sup></sup>	—
	一 日 平 均 排 水 量	14,802 <sup>m<sup>3</sup></sup>	—
	—	—	—
集 落 排 水 事 業	総 排 水 量	391,586 <sup>m<sup>3</sup></sup>	—
	一 日 平 均 排 水 量	2,140 <sup>m<sup>3</sup></sup>	—

#### 4. 令和元年度 市債現在高状況

令和元年9月30日現在

##### (1) 一般会計

目的別	金額	構成比
臨時財政対策債	21,093,647	52.6%
教育債	5,757,095	14.4%
土木債	5,514,620	13.7%
衛生債	2,578,496	6.4%
消防債	1,588,169	4.0%
民生債	1,369,666	3.4%
農林業債	693,202	1.7%
総務債	678,300	1.7%
減税補填債	479,943	1.2%
労働債	192,300	0.5%
商工債	174,800	0.4%
合計	40,120,238	100.0%

借入先別	金額	構成比
借入先	金額	構成比
財務省	22,747,121	56.7%
市中銀行・その他金融機関	11,281,636	28.1%
地方公共団体金融機関	3,082,724	7.7%
㈱かんぼ生命保険・㈱ゆうちょ銀行	2,265,743	5.7%
愛知県市町村振興協会	722,896	1.8%
全国市有物件災害共済会	12,866	0.0%
愛知県市町村職員共済組合	7,252	0.0%
合計	40,120,238	100.0%

##### (2) 企業会計

病院事業	6,417,063 千円 (地方公共団体金融機関4,144,779千円、財務省1,749,134千円、市中銀行・その他金融機関523,150千円)
水道事業	3,110,664 千円 (財務省2,768,190千円、地方公共団体金融機関342,474千円)
公共下水道事業	13,972,647 千円 (財務省6,204,345千円、㈱かんぼ生命保険4,061,416千円、地方公共団体金融機関3,643,286千円、市中銀行・その他金融機関63,600千円)
集落排水事業	676,129 千円 (財務省425,982千円、地方公共団体金融機関250,147千円)

全会計合計	64,296,741 千円
-------	---------------

#### 5. 市有財産の状況

令和元年9月30日現在

土地	1,715,730.83㎡
建物	398,297.41㎡

基金	金額
財政調整基金	3,428,770
都市基盤整備基金	3,425,403
公共施設整備基金	1,323,990
介護給付費準備基金	845,701
職員退職手当基金	798,533
福祉基金	780,880
国民健康保険事業基金	752,870
公共下水道事業基金	667,992
減債基金	614,731
土地開発基金(現金)	515,012
稲沢市民病院施設等整備基金	458,579
地域づくり事業基金	283,890
植木産業振興事業基金	136,663
廃棄物処理事業基金	132,933
尾張国分寺跡史跡整備基金	101,302
祖父江霊園事業基金	87,755
文化振興基金	75,304
農業集落排水事業基金	69,127
美術品等購入基金	53,200
久納奨学基金	48,821
スポーツ振興基金	10,079
コミュニティ・プラント事業基金	7,737
合計	14,619,272
土地開発基金(土地)	5,962.80㎡

#### 6. 市勢の状況

令和元年9月30日現在

人口	136,887 人
世帯数	54,999 世帯
面積	79.35 km <sup>2</sup>

## 7. 平成30年度 一般会計決算状況

### 歳入

(単位:円)

款	決 算 額	構 成 比
市 税	21,819,455,159	43.8%
地 方 譲 与 税	482,043,000	1.0%
利 子 割 交 付 金	41,214,000	0.1%
配 当 割 交 付 金	117,394,000	0.2%
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	88,956,000	0.2%
地 方 消 費 税 交 付 金	2,602,468,000	5.2%
自 動 車 取 得 税 交 付 金	278,515,000	0.6%
地 方 特 例 交 付 金	110,893,000	0.2%
地 方 交 付 税	3,603,652,000	7.2%
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	18,952,000	0.0%
分 担 金 及 び 負 担 金	746,625,270	1.5%
使 用 料 及 び 手 数 料	621,922,586	1.2%
国 庫 支 出 金	5,398,699,949	10.9%
県 支 出 金	2,830,949,223	5.7%
財 産 収 入	2,120,250,109	4.3%
寄 付 金	4,396,180	0.0%
繰 入 金	1,176,143,965	2.4%
繰 越 金	2,292,930,308	4.6%
諸 収 入	976,917,140	2.0%
市 債	4,441,700,000	8.9%
合 計	49,774,076,889	100.0%

### 歳出

(単位:円)

款	決 算 額	構 成 比
議 会 費	319,694,968	0.7%
総 務 費	4,975,521,062	10.6%
民 生 費	17,040,995,139	36.3%
衛 生 費	4,709,073,050	10.0%
労 働 費	227,612,275	0.5%
農 林 業 費	872,954,933	1.8%
商 工 費	958,594,960	2.0%
土 木 費	7,509,893,670	16.0%
消 防 費	2,049,372,918	4.4%
教 育 費	4,178,527,164	8.9%
公 債 費	4,155,518,439	8.8%
合 計	46,997,758,578	100.0%

## 8. 平成30年度 特別会計決算状況

(単位:円)

会 計 名	歳入決算額	歳出決算額	翌年度へ繰り越すべき財源	実質収支額
国民健康保険	13,203,273,498	12,911,898,713	0	291,374,785
介護保険	9,107,302,874	8,703,481,376	0	403,821,498
後期高齢者医療	3,200,077,876	3,123,461,400	0	76,616,476
祖父江霊園事業	16,226,683	15,270,031	0	956,652
稲沢西土地区画整理事業	632,450,472	204,509,557	49,757,949	378,182,966
下津陸田土地区画整理事業	132,545,290	132,545,290	0	0

## 9. 平成30年度 企業会計決算状況

(単位:円)

会 計 名	科 目	収入決算額	支出決算額
病 院 事 業	収益的収入	6,948,121,953	
	収益的支出		7,341,455,738
	資本的収入	729,263,000	
	資本的支出		853,002,948 ※1
水 道 事 業	収益的収入	2,817,658,262	
	収益的支出		2,174,058,557
	資本的収入	348,318,111	
	資本的支出		1,966,243,613 ※2
公 共 下 水 道 事 業	収益的収入	1,884,887,327	
	収益的支出		1,868,469,987
	資本的収入	1,220,544,829	
	資本的支出		1,918,538,708 ※3
集 落 排 水 事 業	収益的収入	315,933,178	
	収益的支出		391,291,906
	資本的収入	69,622,431	
	資本的支出		71,112,831 ※4

\* 1 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 123,739,948円は、建設改良積立金等で補填した。

\* 2 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 1,617,925,502円は、過年度分損益勘定留保資金等で補填した。

\* 3 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 697,993,879円は、過年度分損益勘定留保資金等で補填した。

\* 4 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 1,490,400円は、当年度分損益勘定留保資金等で補填した。

(業務量)

病 院 事 業	患者数(入院)	68,944人	188.9人/日
	患者数(外来)	138,601人	568.0人/日
	計	207,545人	
	外来診療日数	244日	
	許可病床数	320床	
	稼働病床数	274床	
水 道 事 業	年度末給水人口	136,885人	
	年度末給水栓数	57,454栓	
	配水量	15,329,938 m <sup>3</sup>	42,000 m <sup>3</sup> /日
	給水量	14,170,726 m <sup>3</sup>	38,824 m <sup>3</sup> /日
	有収率	92.4%	
	供給単価	165.30円	
公 共 下 水 道 事 業	給水原価	131.51円	
	排水処理区域内人口	59,396人	
	総排水量	5,125,395 m <sup>3</sup>	
集 落 排 水 事 業	一日平均排水量	14,042 m <sup>3</sup>	
	排水処理区域内人口	8,192人	
	総排水量	746,848 m <sup>3</sup>	
	一日平均排水量	2,046 m <sup>3</sup>	

## 10. 平成29年度・平成30年度決算比較

### 歳入

(単位:円)

款	平成29年度決算額	平成30年度決算額	増減額	増減率
市 税	21,643,408,646	21,819,455,159	176,046,513	0.8%
地 方 譲 与 税	477,886,000	482,043,000	4,157,000	0.9%
利 子 割 交 付 金	40,057,000	41,214,000	1,157,000	2.9%
配 当 割 交 付 金	136,728,000	117,394,000	▲ 19,334,000	▲ 14.1%
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	131,789,000	88,956,000	▲ 42,833,000	▲ 32.5%
地 方 消 費 税 交 付 金	2,538,268,000	2,602,468,000	64,200,000	2.5%
自 動 車 取 得 税 交 付 金	255,478,000	278,515,000	23,037,000	9.0%
地 方 特 例 交 付 金	94,780,000	110,893,000	16,113,000	17.0%
地 方 交 付 税	3,434,118,000	3,603,652,000	169,534,000	4.9%
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	21,620,000	18,952,000	▲ 2,668,000	▲ 12.3%
分 担 金 及 び 負 担 金	745,927,713	746,625,270	697,557	0.1%
使 用 料 及 び 手 数 料	620,382,392	621,922,586	1,540,194	0.2%
国 庫 支 出 金	4,964,316,781	5,398,699,949	434,383,168	8.8%
県 支 出 金	2,772,438,205	2,830,949,223	58,511,018	2.1%
財 産 収 入	173,131,307	2,120,250,109	1,947,118,802	1,124.6%
寄 付 金	52,839,742	4,396,180	▲ 48,443,562	▲ 91.7%
繰 入 金	1,219,623,926	1,176,143,965	▲ 43,479,961	▲ 3.6%
繰 越 金	2,126,431,191	2,292,930,308	166,499,117	7.8%
諸 収 入	944,787,200	976,917,140	32,129,940	3.4%
市 債	2,639,300,000	4,441,700,000	1,802,400,000	68.3%
合 計	45,033,311,103	49,774,076,889	4,740,765,786	10.5%

### 歳出

(単位:円)

款	平成29年度決算額	平成30年度決算額	増減額	増減率
議 会 費	319,013,611	319,694,968	681,357	0.2%
総 務 費	4,360,404,559	4,975,521,062	615,116,503	14.1%
民 生 費	16,796,620,336	17,040,995,139	244,374,803	1.5%
衛 生 費	3,933,769,446	4,709,073,050	775,303,604	19.7%
労 働 費	152,895,544	227,612,275	74,716,731	48.9%
農 林 業 費	790,335,875	872,954,933	82,619,058	10.5%
商 工 費	855,240,582	958,594,960	103,354,378	12.1%
土 木 費	5,778,912,401	7,509,893,670	1,730,981,269	30.0%
消 防 費	1,710,501,184	2,049,372,918	338,871,734	19.8%
教 育 費	4,019,153,965	4,178,527,164	159,373,199	4.0%
公 債 費	4,023,533,292	4,155,518,439	131,985,147	3.3%
合 計	42,740,380,795	46,997,758,578	4,257,377,783	10.0%